
Електронен документ, подписан с КЕП. Съдържа интегрирани файлови приложения в *.docx  и *xlsx и *pdf формат.
Изпраща се чрез АИССО/АИССОС.

СТОЛИЧНА ОБЩИНА
15.2.2023 г.

X СОА22-ВК66-15054-[3]/15....
Рег.№

                                           

ДО
Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

Към рег. № СОА22-ВК66-15054

ОТНОСНО: КАЛЕНДАР НА КУЛТУРНИТЕ СЪБИТИЯ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА ЗА 2023

Д О К Л А Д
ОТ

МИРОСЛАВ БОРШОШ – ЗАМЕСТНИК-КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПРЕДСЕДАТЕЛ,

УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

Календарът на културните събития е един от двата основни финансови механизма, чрез които

творците и организациите, работещи в сферата на изкуството и културата получават финансова и

логистична подкрепа от Столична община и е основен инструмент за реализиране на приоритетите

от Стратегията за развитие на културата в София 2013-2023: „София – Творческа столица“ и

Стратегията „София – творчески град на киното – 2017-2027“.



Електронен документ, подписан с КЕП. Съдържа интегрирани файлови приложения в *.docx  и *xlsx и *pdf формат. 
Изпраща се чрез АИССО/АИССОС. 

 Чрез Календара на културните събития на Столична община за 2023 г. се подкрепят жанрово 

разнообразни и стойностни събития, които формират културния облик и идентичност на София като 

привлекателна дестинация, модерна европейска столица с богата културна програма, която 

стимулира участието и активната ангажираност на жителите и гостите на града в културния живот. 

 

 Дейностите в подкрепените финансово и логистично проекти в Културния календар през 

настоящата година са съобразени с приоритетите, залегнали в приетия с Решение на СОС документ 

„Цели, приоритети и организация на Календара на културните събития на Столична община за 

2023г.": за активното утвърждаване европейската принадлежност на България и ценностите на 

демокрацията (свободата на словото, гражданското участие, културната изява и културното 

многообразие) и демонстриране отношение към екологичната устойчивост; за подобряване 

включването на гражданите в културния живот; за необходимостта от инвестиране в 

професионално образование и повишаване на уменията във връзка с обявената от Европейската 

комисия през 2023 г. европейска година на уменията. 

 

 И през 2023 г. Календарът ще подкрепя събития, които следват приоритетите, залегнали в 

Стратегията за развитие на културата в София 2013 – 2023: „София – творческа столица“ и 

Стратегията „София – творчески град на киното – 2017-2027“. Календарът на културните събития на 

Столична община за 2023 г. е структуриран в Разделите: „Стратегически събития“/„Значими 

събития“/„Лятна програма“/„Открити сцени – логистична и/или финансова подкрепа“/“Събития на 

столичните райони“/„Събития на Столична община“. 

 
 Постъпилите в разделите "Стратегически събития" и "Значими събития" проекти бяха разгледани 

от Комисия по допустимост и Експертна комисия за оценка, определени със заповед на кмета на 

Столична община. Предложените за включване в "Стратегически събития" проекти са получили 

минимум 80 точки, съгласно критериите за оценка от „Таблица с критерии за оценка на събитие“, а 

тези включени в раздел „Значими събития“ са получили минимум 60 точки, съгласно критериите за 

оценка от „Таблица с критерии за оценка на събитие“. 

  

 За 2023 г. в раздел "Стратегически събития" са предложени традиционно утвърдените за календара 

проекти, като са включени 4 нови, всички на обща стойност 955 000,00 лв. Това са: Кино-литературен 

фестивал „Синелибри 2023“ (CineLibri), URBAN CREATURES на Фондация за градско изкуство, 

София и „Райна Кабаиванска за развитие и реализация на млади таланти в европейската година на 

уменията“ на Нов български университет и 27-ми Международен фолклорен фестивал "Витоша". 



Електронен документ, подписан с КЕП. Съдържа интегрирани файлови приложения в *.docx  и *xlsx и *pdf формат. 
Изпраща се чрез АИССО/АИССОС. 

 
 Раздел "Значими събития" включва 43 проекта на обща стойност 628 500 лв. За първи път като 

част от столичния Календар през настоящата година и с подкрепата на Столична община в Раздел 

„Значими събития“ ще се реализират: „София Лайв Фестивал“, „9-то Международно триенале на 

графиката София“ 2023, Церемония-концерт "Златно перо", „Кампания за разпространение на 

плакати в градска среда“, „Изложба на дипломираните бакалаври и магистри от Националната 

Художествена Академия“, „6-ти Софийски международен фестивал за деца и младежи“ и „София 

Документал“. С изцяло логистична подкрепа са предложени 8 проекта. 

 
 Сроковете за подаване на заявления за включване на събития в разделите „Лятна програма“ и 

"Открити сцени – логистична и/или финансова подкрепа" за настоящата година е от 1 до 31 март. 

Двете програми запазват финансовата си рамка от предходната година и  бюджетните стойности за 

всяка от тях е в размер на 100 000 лв. Раздел „Лятна програма“ включва проекти, които се провеждат 

в месеците юни – септември, със свободен достъп за публиката, жителите и гостите на града, на 

открити пространства - в паркове, градини, площади, летни сцени на Столична община. В раздела 

могат да кандидатстват юридически лица за финансова и/или логистична подкрепа и общински 

културни институти за логистична подкрепа. Реализацията на събитията, подкрепени в раздел 

"Открити сцени – логистична и/или финансова подкрепа" е от месец май, 2023 г. до приемане на нови 

събития в Раздела на Календара на културните събития на Столична община за 2024 г. Разделът 

осигурява подкрепа при реализирането на културна програма на сцени на открито за провеждане на 

прояви с висока артистична и художествена стойност, които формират културния облик и 

идентичност на града, като бъдат реализирани разнообразни инициативи в сферата на изкуствата и 

културата, без ограничения на жанровете. Финансова подкрепа могат да получат кандидати, които 

предоставят на Столична община специални квоти за присъствие на детски публики, социално слаби 

публики и публики в неравностойно положение. 

  
 Подадените проекти в разделите „Лятна програма“ и "Открити сцени – логистична и/или 

финансова подкрепа" ще бъдат разглеждани и оценявани от Комисия, назначена със заповед на кмета. 

Одобрените по реда и условията на програмата проекти се включват в Протокол, който се съгласува 

от заместник-кмета на Направление „Култура, образование, спорт и младежки дейности“ и 

утвърждава от Кмета на Столична община. 

  
 В Раздел “Събития на столичните райони“ се включват културни проекти на районните общински 

администрации, съответстващи на приоритети за 2023 г. Срокът за подаване на заявления за 

включване на събития е текущо през цялата година до 5-о число на предходния месец. В общия 



Електронен документ, подписан с КЕП. Съдържа интегрирани файлови приложения в *.docx  и *xlsx и *pdf формат. 
Изпраща се чрез АИССО/АИССОС. 

бюджет на Календара на културните събития на Столична община са определени 240 000 лв. В този 

раздел могат да кандидатстват само районни администрации на Столична община, както следва: 

самостоятелно; съвместно с неправителствени организации (НПО) и съвместно с общински училища, 

общински детски градини, читалища и библиотеки, в т.ч. за попълване на библиотечни фондове. За 

финансирането на всяко едно от тези събития се подава заявление по Системата за електронен обмен 

на съобщения – СЕОС комуникатор. Заявленията за събития се разглеждат по реда на тяхното 

постъпване в дирекция „Култура” от експертна комисия, назначена със заповед на кмета на Столична 

община. Експертната комисия заседава всеки месец, до 12-то число, като заседанията са закрити, а 

взетите решения се вписват в протокол. 

 

 Раздел „Събития на Столична община“ включва инициативи, които се организират по 

предложение на дирекция „Култура“, самостоятелно от Столична община или в партньорство между 

Столична община, чрез дирекция „Култура“ и културни оператори, институции и други юридически 

лица, в това число: чествания, годишнини, изложби на откритите постаменти на Столична община – 

„Галерия на открито“, церемонии за връчване на награди в областта на културата, инициативи за 

развитие на публики и за засилване на партньорствата между културни оператори, инициативи за 

насърчаване на четенето и достъпа до култура на деца и ученици, събития за отбелязване на 

новогодишните празници, събития за българските общности в чужбина и др. Ще бъдат отбелязани 

100 години от рождението на Ивайло Петров, 130 години от рождението на Елисавета Багряна, 140 

години от рождението на Сирак Скитник и други. За първи път в България ще гостува English 

Chamber Orchestra с гала концерт на пл. "Св. Александър Невски" през месец юли. За реализация на 

културни прояви на Столична община, предложени в партньорство са заложени 700 000 лв. за 

осигуряване на възможност за подкрепа на стойностни проекти, родили се текущо през годината, със 

значим потенциал за обогатяване на културния афиш на столицата. Събитията могат да бъдат 

подкрепяни финансово и/или логистично, а документите в този  раздел се подават текущо през 

годината. Допустимо е да се подкрепят и събития, чиято подготовка и реализация започва през 2023г. 

и продължава до приемане с решение на Столичен общински съвет на Календара на културните 

събития на Столична община за 2024 г., но не по-късно от 01 Март 2024 г. Така се осигурява 

възможност да се подкрепят/организират събития, свързани с отбелязване на бележити дати, 

годишнини, празници, традиционни обичаи, гостувания и др. Кандидатурите за включване в раздела 

преминават оценка на степента, в която покриват изискванията, като се изисква да са получили 

минимум 60 точки, съгласно критериите за оценка от „Таблица с критерии за оценка на събитие“, 

заявено за включване в раздел „Събития на Столична община“. Предложенията се разглеждат от 



Електронен документ, подписан с КЕП. Съдържа интегрирани файлови приложения в *.docx  и *xlsx и *pdf формат. 
Изпраща се чрез АИССО/АИССОС. 

Комисия, назначена със Заповед на Кмета. Одобрените по реда и условията на програмата проекти се 

включват в Протокол, който се съгласува от заместник-кмета на Направление „Култура, образование, 

спорт и младежки дейности“ и утвърждава от Кмета на Столична община. 
 

 Предвид изложеното, предлагаме Столичният общински съвет да утвърди КАЛЕНДАР НА 

КУЛТУРНИТЕ СЪБИТИЯ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА ЗА 2023 г., съгласно Приложение №1. 

 
Приложения: 
 

КАЛЕНДАР НА 
КУЛТУРНИТЕ СЪБИТИЯ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА 2023.xls

Решение КК 
2023.docx

Решение КК 
2023_.pdf  

 
 
 
ВНОСИТЕЛ: 
 

15.2.2023 г.

X МИРОСЛАВ БОРШОШ
Заместник-кмет на Столична община

Signed by: Miroslav Laslo Borshosh  
Съгласувано чрез АИССО: 

Биляна Генова, директор на Дирекция „Култура“ 

 

Изготвил чрез АИССО: 

Милена Ананиева, главен експерт в дирекция "Култура",  

Дата: 15.02.2022 г. 



 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                     
 

Р Е Ш Е Н И Е  №  _____ 

на Столичния общински съвет 

от _________ 2023 година 

За  приемане на Календар на културните събития на Столична община за 2023 г. 
 
На основание  чл.17, ал.1, т.5 и чл.21, ал.1, т.8, т.12 и т.23 и ал.2 от Закона за 

местното самоуправление и местната администрация и чл. 21, ал. 5 от 
Административнопроцесуалния кодекс /АПК/ 
 

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т  
Р Е Ш И :  

 
I. Приема Календар на културните събития на Столичната община за 2023 г., 

съгласно Приложение №1, неразделна част от настоящото решение. 
 

1. Средствата да се осигурят от бюджета на Дирекция „Култура”. 
 

2. Възлага на Кмета на Столичната община да предприеме необходимите действия 
за изпълнение на настоящото решение и да осъществи контрол върху 
изразходваните средства. 
 
Настоящето решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, 

проведено на __________ 2023 г., Протокол № ______, точка ___от дневния ред, по 

доклад №__  и е подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет.  

                 
                Председател на Столичния  
                общински съвет: 

 
                                                                                                /Георги Георгиев/ 
Юрист от: 
       
 Администрацията на Столична община:   
_________________________________ 
 
                                                                                                     [Биляна Балева]                       
 

                                                                                                 СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg 


